1

                            PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 100, DE 2023.

Concede o Título de “Honra ao Mérito” em alusão ao

Dia do Agricultor, a Senhora Elza da Silva Oliveira,

pelos seus relevantes serviços prestados ao Município de

Marabá.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e eu Presidente promulgo o

seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º É outorgado a Senhora Elza da Silva Oliveira, o título de “Honra ao Mérito”, pelos

seus relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º O Título Honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado em sessão

solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designados.

Art. 3º Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

                                                     Câmara Municipal de Marabá, em 03  de agosto de 2023.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM

2

                                                  Justificativa

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

 Elza da Silva Oliveira, naceu em  Araguasu no Tocantins, no dia 29 de março de

1968. Quando tinha 13 anos d eidade sua familia mudou-se para Marabá no Sul do Pará, aos

17 anos trabalhou na Escola Criança e Vida, e depois no Posto de Saúde localizado na Vila

Santa Fé, sempre trabalhando em prol da comunidade, ajudando vários pequenos agricultores

buscando melhorias para o lugar onde estava residindo e trabalhando como professora.

Hoje mora na Comunidade Boa Esperança, lote 26, e sempre procura ajudar as pessoas

com planejamento para hortaliças, plantas frutíferas e pequenas criações de galinhas.

O seu lema é “ajudar o próximo com sabedoria e humildade para que todos nós

tenhamos respeito, êxito e retorno em nossos projetos.

                                                            Câmara Municipal de Marabá, em 03 de agosto de 2023.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM